
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C o p i a  

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N.14 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Inaugurazione e apertura al pubblico della nuova sede della Biblioteca 
Comunale “Enrico de’ Bartolomei” all'interno della Casa della Cultura sita in 
via Palazzo di Città, 36. Assegnazione contributo all’Associazione Amici del 
Castello Contessa Adelaide di Susa ODV. 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di marzo alle ore quindici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
 

1. GENOVESE Pier Giuseppe - Presidente  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  
  

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la DGR n. 40-7783 del 30.10.2018 con cui la Regione Piemonte ha avviato il 
Sistema Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di venti comuni, 
individuandone il centro-rete nella biblioteca civica di Susa e riconoscendo all’Unione Montana 
Valle Susa, che ne coordina la gestione e l’organizzazione, la titolarità; 
 
Specificato che il Comune di Susa e l’Unione Montana Valle Susa d’intesa con il Settore 
Cultura della Regione Piemonte, collaborano da anni per promuovere il Sistema Bibliotecario 
Valsusa, quale organizzazione che favorisce lo scambio di esperienze, di risorse e di capacità, 
diffondendo una cultura della biblioteca pubblica come spazio aperto alla collettività, al fine di 
valorizzare il patrimonio documentario; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 97 del 28.10.2022 ad oggetto “Approvazione bozza di 
convenzione con l’Unione Montana Valle Susa per l’esercizio delle funzioni del centro rete del 
sistema bibliotecario Valsusa”, per gli anni 2023/2024/2025, con la quale sono state conferite 
all’Unione Montana valle Susa, le funzioni della Biblioteca centro rete ed altresì le funzioni di 
gestione dei servizi di base della Biblioteca Civica di Susa, al fine di non disperdere l’acquisito 
patrimonio di esperienze e la rete di relazioni ormai consolidate; 
 
Dato atto ora che il Comune di Susa ha concluso i lavori per il recupero funzionale dei locali 
dell’ex Tribunale, siti in Via Palazzo di Città n. 36, da destinarsi alla realizzazione della nuova 
Casa della Cultura con annessi servizi di Biblioteca civica, Archivio Storico e Centro 
Bibliotecario di Valle; 
 
Dato atto che è stata programmata da questa Amministrazione, di concerto con l’Unione 
Montana Valle Susa, l’inaugurazione della nuova sede della Biblioteca Civica “Enrico de’ 
Bartolomei” e del Centro Rete del Sistema bibliotecario Valsusa, nella giornata di sabato 23 
marzo 2024, con la seguente pianificazione di eventi: 
 ore 11,00: conferenza stampa con la partecipazione delle autorità istituzionali; 
 ore 16,00: apertura al pubblico della Biblioteca con la partecipazione dello scrittore, 

saggista e traduttore Giuseppe Culicchia; 
 
Atteso che il Comune di Susa, da anni, si avvale della proficua collaborazione dell’Associazione 
Amici del Castello della Contessa Adelaide di Susa ODV, C.F. 96019610011, con sede in via Al 
Castello 16, in possesso dei necessari requisiti professionali, per la gestione della biblioteca 
civica e per lo sviluppo di attività culturali finalizzate alla promozione e diffusione del sistema 
bibliotecario, del libro, della lettura e della cultura, in applicazione: 

 del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 118 Cost, e art. 3 del D. Lgs. 267/2000), 
secondo il quale i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale;  

 dell’art. 2 del D.Lgs n. 117/2017 - “Codice del Terzo settore” - che riconosce “il valore e 
la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 
autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali”; 

 
Verificato che la predetta Associazione è iscritta al RUNTS al n. 51992 del 4.10.2022 per 
trasmigrazione; 
 
Specificato che questa Amministrazione comunale ha inteso coinvolgere l’Associazione Amici 
del Castello nell’organizzazione della giornata dell’inaugurazione e che la medesima si è resa 
disponibile a curare l’allestimento dei locali e la gestione di un piccolo buffet;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista pertanto la nota pervenuta via mail del 14.03.2024, acclarata al protocollo comunale al 
n. 3153 in pari data, con la quale l’Associazione, a fronte delle attività svolte (servizio di 
abbellimento delle sale, presenza di proprio personale volontario per il servizio di 
somministrazione e per il presidio delle sale della biblioteca ecc..) richiede un contributo di € 
950,00, a copertura esclusiva delle spese vive per il buffet e l’allestimento floreale; 
 
Richiamato: 
 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 
il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 
Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 
il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 
nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 
all’art. 118 Cost.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
precisamente: 
 in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle 

Persone; 
 in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Viste le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024 è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2024/2025/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2022; 
- della Giunta Comunale n. 13 del 19/03/2024 è stato approvato il PEG relativo agli anni 

2023-2025; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  
 

2. Di assegnare il contributo di € 950,00 all’Associazione Amici del Castello della 
Contessa Adelaide, in premessa generalizzata, a fronte delle attività che verranno 
svolte dai propri volontari, in occasione della giornata di inaugurazione della nuova sede 
della Biblioteca Civica “Enrico de’ Bartolomei” e del Centro Rete del Sistema 
Bibliotecario Valle di Susa, collocati all’interno della Casa della Cultura sita in Via 
Palazzo di Città n. 36, in programma per sabato 23 marzo 2024. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di dare atto che l’Associazione Amici del Castello della Contessa Adelaide gestirà il 
servizio di abbellimento delle sale e, con la presenza di proprio personale volontario, il 
servizio di somministrazione e il presidio delle sale della biblioteca: il contributo è 
pertanto assegnato a copertura delle spese vive da sostenere per allestire i locali della 
nuova sede della Biblioteca Comunale “E. de’ Bartolomei” e il buffet. 

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 950,00 trova copertura sul bilancio di 

previsione 2024 al cap. 50/4/6 denominato “Fondo per iniziative della giunta in campo 
sociale e culturale a contribuzione volontaria amministratori”. 
 

5. Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 
necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi sopra individuati 
nel rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 
concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e 
per la tenuta dell’albo dei beneficiari. Qualora in sede di rendicontazione si registrino 
variazioni sensibili delle entrate o delle uscite rispetto a quanto preventivato, si potrà 
comunque procedere alla liquidazione del saldo del contributo per l'intero a condizione 
che il saldo negativo della rendicontazione sia in misura superiore rispetto alla 
contribuzione dell'Ente. 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL, D.Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 
favorevole, espressa in forma palese, per alzata di mano. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

Firmato Digitalmente 
GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
 
Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata la DGR n. 40-7783 del 30.10.2018 con cui la Regione Piemonte ha avviato il 
Sistema Bibliotecario Valsusa, che unifica la gestione delle Biblioteche di venti comuni, 
individuandone il centro-rete nella biblioteca civica di Susa e riconoscendo all’Unione 
Montana Valle Susa, che ne coordina la gestione e l’organizzazione, la titolarità; 
 
Specificato che il Comune di Susa e l’Unione Montana Valle Susa d’intesa con il Settore 
Cultura della Regione Piemonte, collaborano da anni per promuovere il Sistema 
Bibliotecario Valsusa, quale organizzazione che favorisce lo scambio di esperienze, di 
risorse e di capacità, diffondendo una cultura della biblioteca pubblica come spazio aperto 
alla collettività, al fine di valorizzare il patrimonio documentario; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 97 del 28.10.2022 ad oggetto “Approvazione 
bozza di convenzione con l’Unione Montana Valle Susa per l’esercizio delle funzioni del 
centro rete del sistema bibliotecario Valsusa” per gli anni 2023/2024/2025, con la quale 
sono state conferite all’Unione Montana le funzioni della Biblioteca centro rete ed altresì 
le funzioni di gestione dei servizi di base della Biblioteca Civica di Susa, al fine di non 
disperdere l’acquisito patrimonio di esperienze e la rete di relazioni ormai consolidate; 
 
Dato atto ora che il Comune di Susa ha concluso i lavori per il recupero funzionale dei 
locali dell’ex Tribunale, siti in Via Palazzo di Città n. 36, per la realizzazione della nuova 
Casa della Cultura con annessi servizi di Biblioteca civica, Archivio Storico e Centro 
Bibliotecario di Valle, secondo quanto stabilito nel progetto definitivo/esecutivo approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 88/2018; 
 
Dato atto che è stata programmata dal questa Amministrazione di concerto con l’Unione 
Montana valle Susa, l’inaugurazione della nuova sede della Biblioteca civica Enrico de’ 
Bartolomei e del Centro rete, nella giornata di sabato 23 marzo 2024, con la seguente 
programmazione di eventi: 
 ore 11:00 la conferenza stampa con la partecipazione delle autorità istituzionali; 
 ore 16:00 l’apertura al pubblico della Biblioteca con la partecipazione dello 

scrittore, saggista e traduttore Giuseppe Culicchia; 
 
Atteso che il Comune di Susa, da anni, si avvale della proficua collaborazione 
dell’Associazione Amici del Castello della Contessa Adelaide, C.F. 96019610011, con sede 
in via Al Castello 16, in possesso dei necessari requisiti professionali, per la gestione della 
biblioteca civica e per lo sviluppo di attività culturali finalizzate alla promozione e 
diffusione del sistema bibliotecario, del libro, della lettura e della cultura, in applicazione: 

 del principio di sussidiarietà orizzontale (art. 118 Cost, e art. 3 del D. Lgs. 
267/2000), secondo il quale i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività d’interesse generale;  

 dell’art. 2 del D.Lgs n. 117/2017 - “Codice del Terzo settore” - che riconosce “il 
valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, 
dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 
autonome e gli enti locali”; 

Verificato che la predetta Associazione è iscritta al RUNTS al n. 51992 del 4.10.2022 per 
trasmigrazione; 
 
Atteso che questa Amministrazione comunale ha inteso coinvolgere l’Associazione Amici 
del Castello nell’organizzazione della giornata dell’inaugurazione in considerazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’importanza del ruolo svolto e che la medesima si è resa disponibile a curare 
l’allestimento dei locali e la gestione di un piccolo buffet;  
 
Vista pertanto la nota pervenuta via mail del 14.03.2024, acclarata al protocollo 
comunale al n. 3153 in pari data, con la quale l’Associazione, a fronte delle attività svolte 
(servizio di abbellimento delle sale, presenza di proprio personale volontario per il 
servizio di somministrazione e per il presidio delle sale della biblioteca ecc..) richiede un 
contributo di € 950,00, a copertura esclusiva delle spese vive per il buffet e l’allestimento 
floreale;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
e precisamente: 
 In ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Segreteria e servizi alle 

Persone; 
 In ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
Viste le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 2 del 23.01.2024 è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2024/2025/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
- del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2022; 
- della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG relativo agli 

anni 2023-2025; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

7. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo.  
 

8. Di assegnare il contributo di € 950,00 all’Associazione Amici del Castello della 
Contessa Adelaide, sopra generalizzata, a fronte delle attività che verranno 
garantire in occasione della giornata di inaugurazione della nuova sede della 
Biblioteca civica Enrico de’ Bartolomei e del Centro rete- Sistema Bibliotecario 
Valle di Susa, nella giornata di sabato 23 marzo 2024, (servizio di abbellimento 
delle sale, presenza di proprio personale volontario per il servizio di 
somministrazione e per il presidio delle sale della biblioteca ecc..), quale rimborso 
delle spese vive da affrontarsi  per allestire i locali della nuova sede della 
Biblioteca Comunale “E. de’ Bartolomei” e il buffet. 
 

9. Di dare atto che la spesa complessiva pari a € 950,00 trova copertura sul 
bilancio di previsione 2024 al cap. 50/4/6 denominato “. 
 

10. Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad 
emettere i necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione dei contributi 
sopra individuati nel rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
ad enti pubblici e soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari. Qualora 
in sede di rendicontazione si registrino variazioni sensibili delle entrate o delle 
uscite rispetto a quanto preventivato, si potrà comunque procedere alla 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

liquidazione del saldo del contributo per l'intero a condizione che il saldo negativo 
della rendicontazione sia in misura superiore rispetto alla contribuzione dell'Ente. 

 
11. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del TUEL, D.Lgs 267/2000 con una seconda distinta 
votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, per alzata di mano. 

 
 


